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فاطمه طالبیان شریف  در شرایطی که قانون »حفاظت 
از خاک« به‌عنوان یکی از اسناد مهم زیست‌ محیطی 
کشور تصویب شــده، واقعیت‌های میدانی حکایت 
دیگری دارند؛ گویی این قانون روی کاغذ مانده و خاک 

ایران همچنان قربانی بی‌توجهی است.
گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد آلودگی‌های صنعتی، 
مصرف بی‌رویه سموم کشاورزی و مدیریت نادرست 
پسماندها، بسیاری از خاک‌های حاصلخیز را به مرز 
بحران رسانده اســت. کارشناسان هشدار می‌دهند 
ادامــه این رونــد نه‌تنها زمین‌های کشاورزی را تهدید 
می‌کند، بلکه سلامت مردم و پایداری اکوسیستم‌ها را 
نیز تحت ‌تأثیر قرار می‌دهد. اکنون پرسش اصلی این 
است که تا چه زمانی باید شاهد فرسایش و آلودگی 
خاک باشیم، در حالی که قانونی برای محافظت از آن 

وجود دارد اما ضمانت اجرایی کافی ندارد.

گزارش‌ها نگران‌کننده است■
در همین ارتباط مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارش 
اردیــبــهــشــت ۱۴۰۵ خـــود تــصــویــری نــگــران‌کــنــنــده از 

وضعیت خاک کشور ارائه کرده است.
تحقیقات داخلی که در این گزارش به آن استناد شده، 
نشان می‌دهد در شهرهایی مانند شــاهــرود، گرگان، 
دشت بسطام در سمنان، محمدآباد در قزوین و شمال 
غــرب مهاباد، آلودگی خــاک به فلزات سنگین از حد 
مجاز فراتر رفته و خطر ابتلا به سرطان و بیماری‌های 

غیرسرطانی را افزایش داده است.
باید اذعان کرد استفاده نادرست از کودها و آفت‌کش‌ها، 
تخلیه فاضلاب و پسماند و انتشار آلاینده‌های صنعتی 
در خاک تنها سلامت هموطنان را نشانه نمی‌گیرد، بلکه 

اقتصاد کشور را نیز تحت تأثیر خود قرار خواهد داد.
از آنجا که اقتصاد ایــران به کشاورزی وابسته است، 

ازایـــن‌رو آلودگی خــاک، بــهــره‌وری کــشــاورزی را کاهش 
می‌دهد، هزینه تولید را بالا می‌برد و در نتیجه درآمد 
کشاورزان کاهش خواهد یافت و این موضوع در نهایت 
منجر بــه افــزایــش قیمت مـــواد غــذایــی بـــرای مصرف 

خواهد شد.
گفتنی است با ادامــه این چرخه، اشتغال روستایی 
کاهش می‌یابد، مهاجرت به شهرها بیشتر می‌شود 
و صــادرات محصولات کشاورزی به دلیل رد شدن در 
بــازارهــای جهانی، ارزآوری کشور را تحت‌ تأثیر قرار 

می‌دهد. 
شاید به همین دلیل است که قانون‌گذار در خرداد ماه 
۱۳۹۸ قانون حفاظت از خاک را تصویب کرد و چهار 
ــاه ۱۴۰۲، آیین‌نامه اجــرایــی آن به  ســال بعد، در دی‌م
تصویب هیئت وزیــران رسید اما حــالا، 6ســال پس از 
تصویب قانون، گزارش نظارتی مرکز پژوهش‌ها نشان 
می‌دهد قانون حفاظت از خــاک ظــاهــراً در طــول این 

سال‌ها خاک خورده است!
به همین منظور با هدف واکاوی چالش‌های پیش روی 
اجرای قانون حفاظت از خاک و بررسی پیامدهای منفی 
تخریب و آلودگی آن با محمد جعفر سلطانی، استادیار 
پژوهشکده حفاظت خــاک و آبــخــیــزداری کــشــور به 

گفت‌وگو نشستیم.

چه اقدام‌هایی تخریب خاک تلقی می‌شود؟■
اگر ما خاک را بستر حیات بدانیم فعالیت‌های زیادی 
در خصوص بهره‌وری‌های مختلف و متفاوت از خاک 
داریـــم. در واقــع هر گونه اقــدامــی که موجب شــود ما 
نتوانیم این بهره‌برداری‌ها را به شکل مناسب انجام 
دهیم آن زمان می‌گوییم خاک تخریب یا آلــوده شده 
و دیگر نمی‌توانیم از آن استفاده کنیم؛ چه در زمره 
خاک حاصلخیز و چه در زمره خاکی که برای ساخت 

و ساز تلقی می‌شود. این امر به رشته‌های مختلفی که 
از خاک بهره‌برداری می‌کنند برمی‌گردد، حال می‌تواند 
کــشــاورزی، منابع طبیعی، عــمــران یــا ســـازه بــاشــد یا 
هر رشته دیگری که به زعم خودشان و به شکل‌های 

مختلف از خاک استفاده می‌کنند.
از موارد برجسته آن فرسایش خاک است؛ فرسایش 
خاک در اثر اقدام‌های فیزیکی و شیمیایی توسط بشر 
و طبیعت در حال انجام است و خاک را از دسترس 
انسان خارج می‌کند و همان طور که در منابع یا توسط 
برخی عنوان شده سالیان دراز طول می‌کشد تا ما به 
یــک سانت خــاک برسیم. پــس می‌توانیم فرسایش 
خاک را یکی از عواملی بدانیم که سبب می‌شود خاک 

از دسترس خارج شود.
مـــورد دیــگــر در بحث ســاخــت و ســازهــا ایــن اســت که 
اگــر خــاک، کیفیت خــودش را در اثــر زیـــاده‌روی‌هـــا یا 
استفاده‌های نامناسب و نامطلوب از دست داده باشد، 
موجب می‌شود این اتفاق بیفتد و خاکی که مدنظر 
 مهندسان بـــرای ســاخــت و ســازهــا اســت را نداشته

 باشیم.

بزرگ‌ترین چالش در اجــرای قانون حفاظت از خاک ■
در کشور چیست؟

قوانین مدون از سالیان پیش وجود دارند ولی ضمانت 
اجــرایــی آن و عــدم موفقیت در ایــن زمینه ما را دچار 
چالش می‌کند؛ قانون وجــود دارد ولــی عــدم ضمانت 
اجرایی و اینکه مجریانی که باید ایــن قوانین را اجرا 
کنند بــه نحو احــســن انــجــام نمی‌دهند، بــزرگ‌تــریــن 
چالشی است که در کشور وجــود دارد. قوانین خاک 
ــد و هم بــه‌روز  مرتبط با منابع طبیعی هم وجــود دارن
 می‌شوند ولــی متأسفانه اجــرای آن مــقــداری مشکل 

دارد.

تخریب و آلودگی خاک چه پیامدهایی برای اقتصاد ایران ■
دارد؟

تخریب و آلودگی هر دو در یک جهت عمل می‌کنند 
ــت؛ بــا پایین  و آن پــایــیــن آوردن بـــهـــره‌وری خـــاک اسـ
آمدن بهره‌وری خاک، اقتصاد دچار مشکل می‌شود. 
باغداری، زراعت و منابع آب که وابسته به خاک هستند 
موجب می‌شوند اقتصاد کشور به خطر بیفتد. اگر ما 
خاک را تخریب کنیم و اگر فرسایش خاک بالا باشد 
که در حال حاضر چندین برابر متوسط جهانی است، 
اقتصاد را از دست می‌دهیم؛ یعنی بستری که اقتصاد 
بر آن استوار است در حال خراب و آلوده شدن است 

که باید توجه بسیار زیادی در این زمینه انجام شود.
دانشمندان و متخصصان ما همیشه در زمینه خاک 
ــد. اگــر کــشــاورزی و منابع  ــ هــشــدارهــای لازم را داده‌ان
طبیعی که امنیت غذایی را تأمین می‌کنند، با مشکل 
مــواجــه شــونــد کــشــور بــا مشکل مــواجــه خــواهــد شد. 
می‌توانیم امنیت غذایی را پدافند غیرعامل بدانیم 
که اکنون در همین موقعیتی که قرار داریم بسیار حائز 

اهمیت است.

برای پاک‌سازی خاک‌های آلوده چه اقدام‌هایی باید ■
انجام داد؟

همیشه گفته می‌شود پیشگیری بهتر از درمان است. 
ما باید تلاش کنیم این اتفاق نیفتد اما اگر افتاد راه حل 
پیدا کــردن بــرای آن خیلی ســاده نیست. ما باید منشأ 
تخریب و آلودگی را تشخیص دهیم و جلو آن را بگیریم. 
الان بسیاری از کارخانه‌های ما در مکانی قرار دارند که 
نباید باشند؛ شاید توجه لازم و بحث مکان‌یابی‌ها به نحو 
احسن انجام نشده یا قوانین را درست رعایت نکرده‌اند.
بحث پسماندهای کارخانجات مطرح است که فلزات 
سنگین را به بیرون از کارخانه حمل و در مسیر، آب 
ــوده می‌کنند کــه مــی‌تــوانــد چــه بــه لحاظ  و خــاک را آلـ
سلامت انسان و چه به لحاظ بهره‌وری که از آب و خاک 
می‌گیریم بسیار خطرناک باشد. باید مکان‌یابی‌ها و 
نحوه استفاده از منابعمان را درست انجام دهیم که اگر 
آلــوده و تخریب شد راه حل‌های ســاده‌ای نــدارد و باید 

تبعاتش را بپذیریم.

تا چه میزان پایش آلــودگــی خــاک در استان‌ها اجرا ■
می‌شود؟ 

پایش آلــودگــی‌هــای خــاک و آب هم از طریق سازمان 
حفاظت محیط زیست و هم از طریق سازمان‌های 
مــربــوط در بحث منابع طبیعی یعنی وزارت جهاد 
کشاورزی انجام می‌شود. ممکن است در بحث آب، 

وزارت نیرو هم دخیل باشد.
به طور قطع استان خوزستان جزو استان‌هایی است 
که در بحث آب و خاک حرف بیشتری برای گفتن دارد. 
استان‌های تهران، فــارس و لرستان نیز در این زمینه 

اقدام‌های خوبی انجام داده‌اند.

جایگاه خاک در ثروت ملی و اقتصاد کجاست؟■
خاک را باید در کشور طلا بدانیم؛ این حرف شعار نیست، 
واقعاً خاک بستر حیات است و از دست رفتن خاک 
موجب می‌شود ثروت ملی را از دست بدهیم، بهره‌وری 
پایین بیاید، اقتصاد، تولیدات و رانــدمــان محصولات 

کشاورزی نیز با مشکل مواجه شوند. 
آلــودگــی‌هــا حــتــی ســبــب مــی‌شــونــد ســامــت کــشــور و 
ساکنان حوضه‌های آبخیز به خطر بیفتد. بحث‌های 
ــی هــم مــطــرح اســـت کــه بـــاز بــه اقــتــصــاد کشور  ــان درم
برمی‌گردد. در واقــع هزینه‌هایی که باید بــرای جبران 
آلودگی‌ها انجام شــود ســرســام‌آور اســت و باید جدی 
به این قضیه فکر کنیم که از ابتدا و از منشأ جلو این 

اتفاق را بگیریم. 
آمایش سرزمین، انتخاب راه‌ها و روش‌های مناسب برای 
بهره‌وری و انتخاب درست مکان‌هایی که برای صنعت 
یا هر گونه کاربری دیگر به کار می‌بریم، بسیار حائز 
اهمیت اســت. به اعتقاد من آمایش سرزمین که هر 
کاربری در چه استعدادی و در چه ظرفیتی باید باشد 

می‌تواند اقتصاد کشور را شکوفا کند.

آلودگی خاک به فلزات سنگین و آلاینده‌ها در استان‌های مختلف از حد مجاز فراتر رفته است

»حفاظت از خاک« قانونی که خاک می‌خورد

تحقیقات مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد در شهرهایی مانند شاهرود، گرگان، دشت بسطام در 
سمنان، محمدآباد در قزوین و شمال غرب مهاباد، آلودگی خاک به فلزات سنگین از حد مجاز فراتر رفته و 
خطر ابتلا به سرطان و بیماری‌ها را افزایش داده است
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گزارش خبری

 بازار داغ سیم‌کارت‌های عراقی
در مرزهای غربی

در شرایطی که اینترنت بین‌الملل در کشور با قطعی طولانی و 
گسترده مواجه شده، بازار سیم‌کارت‌های عراقی در شهرهای 
مرزی استان کردستان شکل و کارکرد متفاوتی پیدا کرده و به 
نوعی خرید و فروش آن رونق گرفته است.یکی از مسیرهای 
مورد توجه، استفاده از سیم‌کارت‌های اپراتورهای عراقی در 
مناطق مــرزی کشور است و کاربران در شهرها و روستاهای 
نزدیک مرز می‌توانند با قرار دادن سیم‌کارت عراقی در گوشی و 
اتصال به شبکه آن سوی مرز، به اینترنت بین‌الملل دسترسی 

پیدا کنند.
استفاده محدود از این سیم‌کارت‌ها در برخی از نقاط مرزی 
ــرزی بــانــه و مــریــوان  اســتــان کــردســتــان همانند شــهــرهــای مـ
سال‌هاست وجود دارد و بخشی از ساکنان و فعالان اقتصادی 
ــن مناطق متناسب بــا نــیــازهــای کـــاری و ارتــبــاطــی خــود از  ای
سیم‌کارت‌های اپراتورهای عراقی استفاده می‌کنند اما با قطعی 

اینترنت در داخل، این رفتار افزایش یافته است.
در مــاه‌هــای اخیر نیز کــه بــه دلیل جنگ تحمیلی اینترنت 
بین‌الملل در کشور با اختلال و قطعی مواجه شده، بازار خرید 
و فروش غیررسمی سیم‌کارت‌های عراقی رونق پیدا کرده است 
و فروشندگان بسته‌هایی با حجم اینترنت مشخص با اعتبار 
زمانی کوتاه‌مدت عرضه می‌کنند که اغلب با قیمت‌های متغیر 

و وابسته به میزان تقاضا، ارائه می‌شود.
انگیزه افراد خریدار و خواهان این سیم‌کارت‌ها نیز متنوع است؛ 
از کاربران عادی که افــرادی از خانواده‌شان در خارج از کشور 
ساکن است و می‌خواهند ارتباط بگیرند گرفته تا افــرادی که 

فعالیت و کسب و کارشان به ارتباطات آنلاین وابسته است.
این شواهد نشان می‌دهد در شرایط اختلال اینترنت بین‌الملل، 
سیم‌کارت‌های عراقی در مناطق مرزی به‌عنوان راهکاری موقت و 
جایگزین مطرح می‌شوند و البته در این میان بازار افراد سودجو 

گرم شده و از این شرایط به نفع خود استفاده می‌کنند.

سیم‌کارت‌ها از کجا می‌آید؟■
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کردستان در این 
ارتباط می‌گوید: دولت و دستگاه‌های اجرایی نقشی در خرید، 
فروش و یا توزیع این سیم‌کارت‌ها ندارند و تهیه آن صرفاً در بازار 
آزاد و به صورت غیررسمی و محدود در مناطق تجاری در جوار 
مرزها انجام می‌شود و بیشتر به نیازهای شخصی یا تجاری 

ساکنان مناطق مرزی بازمی‌گردد.
علی‌اکبر ورمقانی همچنین با اشاره به برخی اختلالات مقطعی 
در ارتباطات و خدمات بانکی به دلیل محدودیت‌های اینترنت، 
مــی‌افــزایــد: در چنین شرایطی تــعــدادی از تــاجــران و فعالان 
اقتصادی برای حفظ ارتباطات کاری و مالی خود به استفاده از 
سیم‌کارت‌های عراقی روی آورده‌انــد، اما این مسئله به معنای 
ــازار رسمی یا گسترده بــرای فــروش ایــن خطوط  شکل‌گیری ب

نیست.

سوءاستفاده از سیم‌کارت‌های گردشگران■
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان کردستان نیز در 
این باره در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار می‌کند: در مجموع 
در کشور سیم‌کارت‌های گردشگری برای زائــران و گردشگران 
به‌صورت یک‌ماهه صادر و پس از آن نیز غیرفعال می‌شود مگر 

در صورتی که گذرنامه آن فرد یا افراد تمدید شود.
آرام حیدری می‌افزاید: گردشگری که از کشور عراق وارد خاک ایران 
می‌شود و اقدام به خرید سیم‌کارت یک‌ماهه می‌کند چون خارج از 
خاک ایران بوده به اینترنت بین‌الملل وصل است بنابراین وقتی 
زودتر از ایران خارج شود و سیم‌کارتش را به یک ایرانی بفروشد در 

مدت زمان باقیمانده آن فرد به اینترنت بین‌الملل وصل است.
وی اضافه می‌کند: قرار است در وزارت خارجه سامانه‌ای فعال 
شود و سیم‌کارت‌هایی که به گردشگران فروخته می‌شود به 
محض خــروج آنــان از کشور با وارد کــردن کد گذرنامه باطل 
شــود امــا تاکنون سامانه کامل وصــل نشده و متأسفانه این 

سوءاستفاده‌ها وجود دارد.
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افقی■
1. از اماکن رمزآلود ایران در ۴۵ کیلومتری شمال شرقی شهر تکاب 
به مساحت 12هکتار 2. کلمه پرسش - حالت بیهوشی - پسوند 
فاعلی - دری مشهور 3. نام پسرانه وطنی - پیدایش - میوه نارس 
4. شیوه خاص انجام‌ کاری - ساز برنجی مدور - از توابع مثلثاتی 5. 
زورگیری - پرده‌در - اتمسفر 6. سفیده موی سر - گونه و نوع - گیاهی 
دارویی که در ایران به صورت سبزی خوردنی استفاده می‌شود 7. 
موی مجعد - زاهد - غلام 8. بلندای بدن - یل سیستان - سرزمین‌ها 
- شیره خرما 9. تشخص - کشور فلاسفه - امر از نگریستن 10. در 
خیال افتادن - گوسفند جنگی - یار شیشه‌ای چشم 11. پس ندادنی 
خسیس - بیماری مسری جنوب‌شرق آسیا - از انواع کالباس 12. 
مدافع سابق تیم ملی فوتبال آرژانتین که شماره 4 تیم فوتبال 
اینترمیلان ایتالیا برای همیشه برای او است - واحد غذای رستوران 
- تغار چوبی 13. خبر دادن - پستی در زمین فوتبال - سربازی نیروی 
ــرای شمارش قند - دستی - کلام  دریــایــی 14. وسنی - واحـــدی ب

غیرمنظوم 15. لقب امپراتوران سابق ژاپن - برقوق

عمودی■
1. ابــزار صید - دلسوز - خــودرو گران‌قیمت آلمانی - نیز 2. پایین‌ 
افتادن - برج کبوتر - پیروان مانی را گویند 3. فیلمی محصول سال 
2000 به کارگردانی کریستوفر نولان - پوستین - نوعی چرم پرطرفدار 
که شبیه چرم جیر است 4. سومین رود بلند ایــران پس از کارون 
و سفیدرود - مقاومت متغیر 5. از اوراق بهادار - بیماری - رنگی از 
خانواده سبز - عدد رمز 6. سعی و تلاش - جمع ذره - تلخ - میوه آبدار 
تابستانی 7. هنر پر کردن بدن حیوانات مرده برای نمایش- لشکر 
8. زبان‌گنجشک - آخرین نازی - رها - پرحرفی - طاقچه بالا 9. سبد 
بافته شده از شاخه‌های بید قرمز که از صنایع دستی خراسان‌ جنوبی 
است - درراه‌مانده 10. دیدنی نظامی - مایه آهنگ - رنگی از خانواده 
قرمز - تنبل جالیزی 11. نفی عرب – قافله‌سالار - رها - تیر پیکان‌دار 
12. اکسید غلیظ ‌شده اورانیوم - مهار و لجام 13. محل - سر فوتبالی 

- در بودیسم برای توصیف آنچه عمق آرامش ذهن در نتیجه اکتساب 
موکشه می‌نامند به کار می‌رود 14. قند سفید - یکنواخت - چشمه 

بهشتی 15. مخفف اینک - فایده - پاره‌تن خمپاره - چروک پیشانی
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